
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

Portaria Nº340 /19, de 28.05.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Adriano Barroso dos Santos
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas
Matrícula: 54186746/1
Quantidade de Diárias: 1/2 (Meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Abaetetuba/PA
Período:30.05.2019
Objetivo: representar a SECULT, nas audiências públicas de elaboração do 
Projeto de Lei do Plano Plurianual (PPA) 2020-2023, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 438833
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OMISSÃO DE SELEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Portaria SECULT Nº 270/2019, DE 29 DE ABRIL DE 2019
CRIA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELE-
BRAÇÃO DAS PARCERIAS A SEREM REALIZADAS PELA SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II do Art. 138, da 
Constituição do Estado do Pará, c/c o inciso V, do Art. 34, do Decreto nº 
1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, ainda, a Portaria nº 091/19, de 
14.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 18.02.2019,
CONSIDERANDO que:
- A Lei Federal nº 13.019, de 31 de Julho de 2014, com suas alterações, 
prevê a existência de Comissão de Seleção destinada a processar e julgar 
Chamamentos Públicos, destinados a selecionar organização da sociedade 
civil para fi rmar parceria com o Poder Público, por meio de Termo de Co-
laboração , Termo de Fomento ou Acordo de Cooperação.
RESOLVE:
Art. 1º - CRIAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura, Comissão 
de Seleção destinada a processar e julgar Chamamentos Públicos, des-
tinados a selecionar organização da sociedade civil para fi rmar parceria 
com o Poder Público, por meio de Termo de Colaboração , Termo de Fo-
mento ou Acordo de Cooperação.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores RAIMUNDO FÁBIO COUTINHO DE 
SOUZA, Assessor, Matrícula 5924319-2, LUIZ MARIA DE JESUS SOARES 
JUNIOR, Diretor de Cultura, Matrícula 5002087-9, MICICLEIA CUNHA 
DOS PASSOS, Técnica em Gestão Pública-Administradora, Matrícula 
55588560/3, ELVIRA APARECIDA BUENO ROSA DE SOUSA, Técnica em 
Gestão Pública - Administradora, Matrícula 57192064-1 e MARIA DO CÉU 
BRAGA MARTINS, Técnico em Gestão Cultural-Biblioteconomista, Matrícu-
la 32280-1, para, sob a Presidência do primeiro, integrarem a Comissão 
aqui criada, exercendo as atribuições que lhes são conferidas pela Lei de 
regência da matéria e demais dispositivos legais a ela aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de abril de 2019
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT
*Republicado por ter saído com incorreções

Protocolo: 439217
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2019
Processo nº: 2018/413353
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção do SOFTWARE PERGAMUM 
– SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS, para atender as necessidades 
da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.
Favorecido: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA, inscrita no CNPJ: 
76.659.820/0001 – 51.
Valor Mensal: R$ 590,65 (quinhentos e noventa reais e sessenta e cinco 
centavos)
Valor Global: R$ 7.087,80 (sete mil reais, oitenta e sete reais e oitenta 
centavos)
Justifi cativa anexa nos autos do processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 2018/413353.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 212.000.8432 C, Fonte Recur-
so: 0101, Elemento Despesa: 339040.
Belém, 29 de maio de 2019.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 438751

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 07
Contrato: 023/2014
Exercício: 2019
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12 me-
ses, a partir de 26/05/2019 a 25/05/2020.
Data de Assinatura: 24/05/2019.
Contratante: Fundação Carlos Gomes.
Contratado: Vale verde agencia de viagens e turismo LTDA - EPP, CNPJ 
05.851.878/0001-54, com sede na Av. Alcindo cancela, nº 104, Bairro: 
Umarizal, Belém-PA, CEP: 66060-000
Autorizo do Proc. Nº: 2019/242242
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 439232
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2019
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES CNPJ 14.700.157/0001-34, e ALE-
XANDR BOLDACHEV, de nacionalidade russa, portador do passaporte nº 
4043559 expedido pela Federação Russa em 15/06/2016 a expirar em 
15/10/2021.DO OBJETO: Prestação de Serviços artísticos pelo contratado 
sob o nome artístico SASHA BOLDACHEV no XXXII Festival Internacional 
de Música do Pará, que ocorrerá no período de 02 a 09 de junho de 2019 
na cidade de Belém-PA. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. Artigo 25 III da Lei 8666/93, considerando o valor para contra-
tação. VALOR ESTIMADO: R$ 10.000,00 (dez mil reais). RECURSOS OR-
ÇAMENTÁRIOS: Funcional programática: 47201133921444, Elemento de 
despesa: 339039 (EVENFIMP), Fonte: 0101, Atividade 8421.ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente 
da FCG. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 29 de maio de 2019. MA-
RIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 439225
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2019
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ 14.700.157/0001-34 e CAIXA 
DE MÚSICA PRODUÇÃO PARA AS ARTES LTDA ME, CNPJ 10.363.478/0001-
30. DO OBJETO: Prestação e Serviços artísticos pelo grupo musical Quar-
teto Radamés Gnattali, no XXXII Festival Internacional de Música do Pará, 
que ocorrerá no período de 02 a 09 de junho de 2019 na cidade de Belém-
PA. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 
III da Lei 8666/93, considerando o valor para contratação. VALOR ES-
TIMADO: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional programática: 47201133921444, Elemento de despesa: 339039 
(EVENFIMP), Fonte: 0101, Atividade 8421. ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG. FORO: 
Belém – Estado do Pará. DATA: 29 de maio de 2019.                       MARIA DA GLÓRIA 
BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 439195

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintende da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 005/2019 para contratação do artista Ale-
xandr Boldachev para participar do XXXII Festival internacional de Música 
do Pará que ocorrerá no período de 02 a 09 de junho de 2019. Valor: R$ 
10.000,00 (dez mil reais). Belém, PA., 29 de maio de 2019. MARIA DA 
GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 439219
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintende da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 004/2019 para prestação de serviços do 
grupo musical Quarteto Radamés Gnattali para participar do XXXII Festi-
val internacional de Música do Pará que ocorrerá no período de 02 a 09 de 
junho de 2019. Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Belém, PA., 29 de 
maio de 2019. MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 439201
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2019 de 24.05.2019.
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;


